


Lidové noviny 

Umožňujeme studovat handicapovaným 
24.6.2014    Lidové noviny    str. 16   Akademie 

    KAREL RÝDL    Univerzita Pardubice     

Rovnost přístupu ke vzdělání je jednou ze základních kvalit každé vysoké školy. Dostupnost 
vysokoškolského vzdělání i osobám se speciálními vzdělávacími potřebami je tak základní prioritou 
moderních univerzit a nejinak je tomu na Univerzitě Pardubice. Na Univerzitě Pardubice nyní 
studuje dvacítka studentů se specifickými potřebami. Jedná se jak o studenty s tělesným postižením, 
tak o studenty s psychickými poruchami či specifickými poruchami učení. Již delší dobu se snažíme, 
aby se zdravotně znevýhodnění studenti mohli úspěšně začlenit do běžného akademického života. 
Otevřenost studia pro všechny studenty je pro univerzitu prioritou. 
 Prvním předpokladem je odstranění studijních, technických či stavebních bariér. Řada 
studijních programů a oborů je již nyní vhodná i pro studium osob s různými formami postižení. 
Převážná většina univerzitních objektů byla upravena pro bezbariérové přístupy. Nové univerzitní 
objekty zcela automaticky splňují požadavky na užívání pro studenty se sníženou pohyblivostí či 
orientací. 
 Velkým pomocníkem na cestě k bezbariérové univerzitě jsou též moderní informační 
technologie, které zdravotně postiženým studentům významně usnadňují komunikaci, přístup k 
informacím, zdrojům a potřebným studijním materiálům. Patří mezi ně zejména bezdrátové internetové 
připojení v kampusu či e-learningové moduly a formy výuky, které jsou uzpůsobené tak, aby je mohli 
využívat např. i nevidomí a neslyšící studenti. Univerzita nové trendy v IT technologiích v tomto 
směru neustále sleduje a své informační prostředí vylepšuje. 
 Velkým pomocníkem studentům se specifickými vzdělávacími potřebami je akademická 
poradna, která vznikla za podpory projektu Univerzita Pardubice a kampus bez bariér. Poradna 
poskytuje odborné poradenství v mnoha oblastech studentského i osobního života a jejích služeb 
využilo za dobu její dvouleté existence více než pět set zájemců. Důležitou roli při integraci studentů 
na akademické půdě hraje také referát služeb handicapovaným, který již řeší konkrétní potřeby 
konkrétních studentů a může mimo jiné například vyhledat a zajistit jim pomoc a službu studentského 
asistenta. 
 Univerzita také nově rozšířila nabídku alternativní tělesné výchovy určené osobám se 
zdravotním postižením. S možnostmi netradičních sportů, pro něž jsou univerzitní sportoviště 
vybavena, se mohli zájemci seznámit i v rámci speciální akce nazvané Zažij si na vlastní kůži. Nově 
otevřené multifunkční venkovní sportoviště univerzity společně s moderními sportovními halami tak 
umožňují zdravotně znevýhodněným studentům bezbariérové sportovní vyžití. 
 Další možnosti, jak zdravotně znevýhodněným studentům usnadnit vysokoškolské studium, 
hledáme a zlepšujeme. 
 Narůstající počet takových uchazečů a studentů, kteří nacházejí svůj studijní domov na 
Univerzitě Pardubice, je sám o sobě důkazem, že jde univerzita správným směrem, dokáže 
odstraňovat technické, sociální, informační a humánní bariéry a vytvořit pro všechny studenty kvalitní 
akademické zázemí. 
 
*** 
 
Multifunkční venkovní sportoviště společně s moderními halami umožňují zdravotně znevýhodněným 
studentům bezbariérové sportovní vyžití 
 
Foto popis| 
 
O autorovi| KAREL RÝDL, Autor je prorektor pro vzdělávání a záležitosti studentů Univerzity 
Pardubice UPCE 
 


	1
	Lidové noviny_2406

